
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                                   
                                                                      HOTARAREA   Nr 69

din data de  27 iulie 2023
 privind aprobarea ”Regulamentului privind stabilirea metodologiei cadru de repartizare a terenurilor
atribuite în baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat  tinerilor pentru construirea unei locuințe

proprietate personală.

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinară
                 Având în vedere referatul de aprobare a primarului nr.3752 din 21 iulie 2023 si raportul de specialitate
nr.3756 din 21 iunie 2023  a   secretarului general al Primariei comunei Fârdea
               - prevederile Legii 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate
personală,republicată ,cu modificările și completările ulterioare
             -  prevederile HG nr.896/2003 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 15/2003
             - prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,republicată ,cu
modificările și completările ulterioare
              -  prevederile  Legii  nr.24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru elaborarea actelor
normative  ,republicată,cu  modificările  și  completăprile  ulterioare  ,precum  și  de  Legea  nr.52/2003  privind
transparența decizională în administrația publică locală,cu modificările și completările ulterioare    
          Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A, B  și C -  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii  comerț,administrarea
domeniului  public  și  privat  – activițăți  social  culturale  ,culte,învățământ,sănătate  și  familie,muncă și  protecție
socială,protecție  copii  tineret  și  sport- amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și
turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
                În temeiul art. 129 alin.(1 si (2) lit.b) și lit c) alin. (4) lit.e)  alin (6) lit b) şi ale art. 139 alin.(3) lit e)  și
lit.g) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,
Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                             HOTĂRÂRE
            
            Art. 1. Se aprobă ”Regulamentul privind stabilirea metodologiei cadru de repartizare a terenurilor atribuite
în  baza  Legii  nr.15/2003  privind  sprijinul  acordat   tinerilor  pentru  construirea  unei  locuințe   proprietate
personală,conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre
           Art.2.Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul comunei
            Art.3 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”  din 9 consilieri prezenți și  11 consilieri în
funcție.
            Art.  4. Prezenta hotărâre se comunică :
                         Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților actelor și contencios-
administrativ;
                         D-nei Primar
                         Compartiment  impozite si taxe  locale
                         Compartiment urbanism 
                         La dosar 
                         afișaji
                          
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează  pentru legalitate  
     Consilier  Lupulescu Samuel                                                     Secretar general
                                                                                                     Amăriucă – Neamţu Doina                     



        


